
Motion till riksdagen 

1988/89:Jo203 

av Kurt Ove Johansson m.fl. (s) 
Utbildning och rådgivning inom hästsektorn 

Behovet av utbildning och rådgivning inom hästsektorn är stort. Allt fler 

ungdomar vill utbilda sig kortare eller längre tid. I dag kan endast en mindre 

del av dem beredas utbildningsplatser trots att bristen på utbildad personal är 

stor. 

De ungdomar som valt att utbilda sig inom hästyrken saknar dessutom, till 

skillnad från de flesta andra utbildningsvägar, möjlighet till studier på 

högskolenivå. Vi bortser här från veterinärutbildningen där direkta hästäm­

nen endast upptar en mindre del av den totala utbildningstiden. 

Höstriksdagen 1987 antog enhälligt vad jordbruksutskottet i betänkandet 

1987/88:7 anfört i anledning av en av John Johnsson (s) m fl väckt motion om 

ett socialt utvecklings- och utbildningsprogram inom hästsektorn. Riksda­

gens tillkännagivande har emellertid ännu inte föranlett någon åtgärd från 

regeringens sida. En anledning synes vara att riksdagsbeslutet bedömts vara 

alltför opreciserat för att läggas till grund för ett programarbete. 

Huvuddelen av dagens hästutbildningar karaktäriseras av såväl brist på 

kompetenta lärare och välutbildade elevhästar som brist på lämpliga 

läromedel och samordning av de olika utbildningarna. 

Vi anser det därför angeläget: 

att nuvarande utbildningar snarast ses över. rangordnas och samordnas 

sinsemellan. 

att lämpliga, nivåanpassade läromedel och övningsuppgifter utvecklas, 

att lärar- och instruktörsutbildningen ses över så att tillräcklig kompetens 

på samtliga nivåer kan upprätthållas, 

att elevhästsituationen ses över och löses, eventuellt i samarbete med 

Ackordhäststiftelsen, så att ett tillräckligt antal elevhästar kan införskaffas 

och utbildas till en nivå som svarar mot de olika elevkategoriernas behov, 

att praktisk och teoretisk försöksverksamhet på högskolenivå snarast 

kommer till stånd, 

att rådgivningsverksamhet snarast utvecklas i likhet med vad som är fallet 

för de övriga husdjursslagen. 

På Strömsholm utförs ett förnämligt arbete då det gäller grundutbildning 

för häst på olika nivåer. Men det räcker inte. Ackordhäststiftelsens arbete 

med hästanskaffning är inte heller tillfyllest. 

Vi vill fästa uppmärksamhet på den, även internationellt sett. förnämliga 

modellanläggning som under de senaste åren tillskapats på Flyinge/Snoge· 

holm i samarbete mellan Malmöhus läns landsting, Länsstyrelsen i Malmö­

hus län. staten och Flyingestiftelsen. Där finns stora markområden med 5 



beten och banor, stallar, ridhus, undervisningslokaler och elevbostäder. Mot. 1988/89 

Dessutom finns ca 200 hästar i olika åldersgrupper och en verksamhet som Jo203 
gör det möjligt att ge Flyinges olika elevkategorier undervisning som helt 

eller delvis följer hästens hela livscykel från befruktning till färdig avelshingst 

eller tävling häst. Flyinge förfogar också över en expansiv veterinäravdel-

ning med väl kvalificerad personal både för klinisk verksamhet och forsk-

ning. 

En aktiv samverkan mellan Sveriges lantbruksuniversitet, skolöverstyrel­

sen och Flyingestiftelsen skall leda till att Sverige åter kan nå den nivå som 

fanns på den tid då armen bedrev hästutbildning med personal vid sina 

beridna och anspända förband, men i dag för civilt bruk till gagn för våra 

ungdomar, sporten och jordbruksnäringen. 

Det förutsätts också att tillämpad hästforskning och utvecklingsarbete i 

ökande omfattning skall kunna bedrivas på Flyinge/Snogeholm i samarbete 

med lantbruksuniversitetet, som saknar denna typ av fältstation. SLU och 

SJFR bör ges i uppdrag att utreda behovet av fou erforderliga för att den 

svenska ridhästens internationella konkurrenskraft skall öka avseende såväl 

prestationsförmåga som hållbarhet. 

Om man inte i tillräcklig omfattning kan förse hästsektorn med väl 

utbildad personal inom olika yrkesområden så föreligger en uppenbar risk att 

hästarna, på grund av okunnighet och slarv, skadas eller förslits på ett sätt 

som direkt står i strid med den nya djurskyddslagens intentioner. Vi anser det 

därför nödvändigt: 

all Sveriges lantbruksuniversitet och skolöverstyrelsen i samarbete bl.a. 

med Flyingestiftelsen ges i uppdrag att se över organisations- och utbild­

ningsbehovet på samtliga nivåer inom hästsektorn och att ta fram lämpliga 

läromedel, 

all Sveriges lantbruksuniversitet får i uppdrag att utveckla kurser för de 

aktiva inom hästsektorn så att universitetets samlade kunskap kan komma 

näringen till godo, 

all SJFR anvisar medel för att utreda behovet av forskning och utvecklings­

arbete och för att den nuvarande kunskapsnivån redovisas av de hästforskare 

som är ansvariga för de olika forskningsområdena så att framtagna läromedel 

kan bygga på aktuell kunskap. SJFR bör också reservera medel för tillämpad 

forskning och utvecklingsarbete inom det föreslagna högskoleprogrammet, 

att Sveriges lantbruksuniversitet får i uppdrag att bedriva rådgivningsverk­

samhet även för häst och 

au Flyingestiftelsen på Flyinge/Snogeholm får uppdraget att utveckla 

praktisk försöksverksamhet med nya utbildningsvägar framför allt på 

högskolestadie t, samt för anskaffning, utveckling och utbildning av hästar för 

undervisning. 

6 



Hemställan 

Med hänvisning till vad som anförts hemställes 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad 

motionen anförts om utbildning och rådgivning inom hästsektorn. 

Stockholm den 12 januari 1989 

Kurt Ove Johansson (s) 

Gunnar Nilsson (s) Nils T Svensson (s) 

Mot. 1988/89 

Jo203 

7 


